vis, qua nauis in directione M N vrgebitur  $= \frac{Mbbv(mu+ns)^2}{v}$ , haecque adeo expressio locum habebit si fuerit  $mu < ns$ .

§. 504. Quo autem nauis hanc vim, quam aqua in gubernaculum Bc exerit, sentiat, necesse est ut gubernaculum in isto situ tanta vi detineatur, quae sufficiat ad vim aquae sustinendam. Si enim gubernaculum non teneretur, maxima vis aquae pars impenderetur ad gubernaculum circa axem B rotandum, quoad quiesceret in situ BC, hocque motus ipsius nauis parum afficeretur. Quamobrem ad gubernaculum in situ Bc detinendum tanta vis a gubernatore, qui clavum tenet, est applicanda, cuius momentum respectu axis B, circa quem gubernaculum mobile existit, aequale sit momento vis aquae respectu eiusdem axis. Hoc est si ponatur axis iste B circa quem gubernaculum mobile est, verticalis, et distantia MB = k, debebit esse momentum vis, quod ad gubernaculum in situ Bc retinendum requiritur,  $= \frac{4Mmnsbbvk}{v}$  casu quo  $mu > ns$ , altero vero casu quo  $ns > mu$ , debebit illud momentum esse  $= \frac{M(mu+ns)^2bbv}{v} k$ .

§. 505. Gubernaculum autem dirigi atque detineri solet ope temonis, qui est vectis heterodromus mobilis circa axem B, quem axem adhuc verticalem ponimus, postea inuestigatur, quantum obliquitas huius axis discriminis afferat: reuera enim iste axis in nauibus oblique ad horizontem constitui solet. Quodsi ergo huius vectis seu temonis brachium interius quod gubernator tenet, habeat longitudinem = f. atque vis, quam gubernator adhibere debet ad gubernaculum in situ Bc conseruandum ponatur = P, erit momentum huius vis ex natura vectis = Pf. Quare casu quo  $mu > ns$  debet esse  $Pf = \frac{4Mmnsbbv}{v} k$ , altero

tero vero casu, quo habetur  $CBc > BCp$  seu  $mu < ns$   
oportet esse  $Pf = \frac{M(mu+ns)^2 b b v}{v} k$ .

§. 506. Si ergo gubernaculum in situ  $Bc$  a gubernatore firmiter detineatur, vi, quam modo definiuimus, nauis ipsa sollicitabitur in directione  $MN$ , vi vel  $= \frac{M m n s b b v}{v}$  vel  $= \frac{M(mu+ns)^2 b b v}{v}$ ; illa scilicet si  $mu < ns$ , hac si  $mu < ns$ . Atque quia axem  $B$ , circa quem gubernaculum mobile existit, ponimus verticalem, erit directio media ex vi aquae orta  $MN$  horizontalis. Quodsi autem vim  $P$ , qua gubernator clavum tenet in computum ducere velimus, ambo illi casus, quibus est vel  $mu > ns$  vel  $mu < ns$  in unum resident; fietque utroque casu vis, qua nauis inclinatione horizontali  $MN$  sollicitabitur  $= \frac{Pf}{k}$ . Atque sic ex vi a gubernatore impendenda  $P$ , ex longitudine temonis  $f$ , et ex distantia centri gravitatis gubernaculi  $M$  ab axe  $B$  quae est  $k$ , innotescit perpetuo vis, quam nauis sustinet, eiusque directio  $MN$ .

§. 507. Ab hac ergo vi, quia eius directio est horizontalis, primum motus nauis progressiuus afficietur, idque pari modo, ac si eadem vis in directione ipsi  $MN$  parallela naui in ipso centro gravitatis esset applicata: hincque si ante cursus nauis fuerit directus secundum directionem  $BA\alpha$ , per vim gubernaculi nauis cursus aliquantulum obliquus inducetur, haecque obliquitas pendebit cum a nauis celeritate tum a viribus nauem in directione  $A\alpha$  propellentibus. Praeterea si punctum  $M$  vel altius vel humilius fuerit positum quam centrum gravitatis nauis, nauis quoque inclinabitur circa axem horizontalem. Et quia punctum  $M$  potissimum infra centrum gravitatis nauis cadit, latus nauis  $EA$  deprimetur, contra vero latus  $FB$  eleuabitur pro ratione stabilitatis.

§. 508. Tandem autem ab hac vi nauis circa axem verticalem per centrum gravitatis transverse untem conuertetur, in quo principalis gubernaculi scopus versatur, et ad quem hic nobis potissimum est respiciendum. Quoniam igitur ipsa vis est  $= \frac{Pf}{k}$ , eiusque directio horizontalis MN, si axis verticalis nauis hanc sectionem horizontalem AEBF in G traiicere ponatur, erit istius vis momentum ad nauem circa axem verticalem conuertendam  $= \frac{Pf}{k}(BG + BN)$   $\frac{BM}{BN}$ ; eoque prora nauis A in regionem Aα detorquebitur, ita ut directio nauis, quae ante erat BA, versus α infleatur. Ponatur BG  $= a$ , ob sinum CBc  $= s$  et cosinum  $= u$  erit  $\frac{BM}{BN} = u$ , et  $BN = \frac{k}{u}$ , ex quo momentum vis nauem conuertentis erit  $= \frac{Pf}{k}(a + \frac{k}{u})u = \frac{Pf(au+k)}{k}$ .

§. 509. Ceteris paribus igitur est vis gubernaculi nauem conuertens, vt vis P, quam gubernator adhibere debet ad gubernaculum in situ suo conseruandum. Ex quo intelligitur, tum demum gubernaculum nihil valere ad nauem conuertendam, si nulla vi opus fuerit ad gubernaculum continendum. Euenit hoc autem si gubernaculum in situ BC fuerit constitutum, ubi ob s  $= 0$  fit etiam vis P  $= 0$ . (§. 505); quo in loco gubernaculum in situ aequilibrii versatur. At cum in hoc situ aqua vtrinque in gubernaculum irruat sub angulo BCp, hic aequilibrii situs erit violentus, eo quod vires contrariae se multo destruunt. Quare si gubernaculum casu de hoc situ declinetur, vel subinde, quod ob summam circumstantiarum mutabilitatem facile etenire potest, vires illae contrariae non inter se sint perfecte aequales, gubernaculum in situ BC non erit in aequilibrio absoluto sed vel in hanc vel illam plagam vrgebitur.

§. 510.

§. 510. His igitur casibus si gubernator voluerit gubernaculum in situ directo BC conseruare, vim adhibere debet, ideoque nauis, etsi gubernaculum situm tenet directum BC, tamen conuertetur. Quamobrem, si nauis directio non debeat inflecti, gubernaculum non tam in situ directo BC erit detinendum, quam eo in situ, in quo sine vi manebit; cursusque nauis invariatus restabit, si clavo nulla vis inferatur, quemcunque situm teneat gubernaculum. Cum igitur ob aquam vtrinque ad gubernaculum BC oblique impingentem vtraque vis non perpetuo sit aequa vehemens, vtique eueniet vt gubernaculi situs aequilibrii, a quo nauis nullam vim suffert, non perpetuo in situm directum CB incidat, sed modo in hanc modo illam regionem deflectat. Hancque ob causam gubernaculo spatium aliquod concedi debet, in quo libere fluctuare possit, si quidem nauis directionem inflecti non oporteat.

§. 511. In tali ergo libero spatio, quod gubernaculo conceditur, gubernaculum circa axem B oscillationes peraget, quas inuestigare operae praetium erit. Ad hoc ponamus gubernaculi cum temone, quippe qui simul movetur, respectu axis B momentum inertiae esse =  $G$  et quia momentum virium aquae, quae gubernaculum in situ obliquo  $Bc$ , quem minime a situ directo BC discrepare ponimus, constitutum in situm BC redigere conantur est =  $\frac{4Mmnsbbvk}{v}$ , vbi est  $s$  sinus anguli  $CBc$  percurrendi, quem minimum assumimus, ideoque erit cosinus  $u = 1$ . Cum igitur spatium percurrendum sit vt  $s$ , erit longitudo peduli simplicis isochroni cum oscillationibus gubernaculi, =  $\frac{CV}{4Mmnbhk\sqrt{v}}$ . His igitur oscil-

lationibus nisi omnis libertas concedatur , nauis directionem suam conseruare non poterit.

§. 512. Hae ergo gubernaculi vibrationes celeriores erunt eoque vehementiores , quo minor fuerit in numeratore valor ipsius  $G$  , in denominatore autem quo maior fuerit valor ipsius  $mnhhkv$  , ob valorem  $\frac{v}{M}$  constantem. Ob denominatorem ergo , qui maximae variabilitatis est capax , primum erunt oscillationes eo vehementiores , quo propius angulus obliquitatis  $BC\phi$  , secundum quem aqua circa puppim mouetur , ad angulum semirectum accesserit. Deinde etiam oscillationum vehementia crescat , quo maior fuerit altitudo  $v$  , hoc est quo celerius nauis in aqua progreditur. His igitur casibus nisi gubernaculum perfecte liberum relinquatur vt motum oscillatorium recipere possit , nauis directionem suam conseruare non poterit , verum modo in hanc modo in illam plagam deflectetur. Hancque cautelam nautae probe obseruare solent , dum gubernaculo in turbidis potissimum tempestatibus spatium satis amplum concedere iubent , in quo libere agitetur.

§. 513. Quo autem ipsam vim gyratoriam , qua navis a gubernaculo circa axem verticalem conuertetur , curatius determinemus , sit momentum inertiae totius nauis respectu axis verticalis per centrum gravitatis transversum  $S$  ; erit acceleratio nauis circa hunc axem orta vt  $\frac{Pf(au+k)}{sk}$ . Ex qua expressione intelligitur nauem ceteris paribus eo facilius actioni gubernaculi obedire , quo minor fuerit valor momenti  $S$  ; hoc est quo propius moles nauis ad istum axem verticalem admoueat. Supra quidem vidi mus oscillationum nauis tranquillitatem obtineri , si omnia onera quantum fieri potest ab axibus horizontalibus per

per centrum grauitatis ductis, maxime remoueantur: quare vt simul per operationem nauis gubernatu facilis reddatur, maxima onerum copia ab ipso centro grauitatis nauis quidem maxime debebit remoueri; verum tamen ita, vt ab axe verticali per centrum grauitatis ducto quam minime remoueatur. Ex quo intelligitur per operationem tam oscillationum tranquillitatem, quam effectum gubernaculi facilem obtineri posse.

§. 514. Acceleratio porro autem conuersionis nauis circa axem verticalem potissimum pendet a quantitate momenti virium sollicitantium quod est  $\frac{Pf(an+k)}{k}$ , quod quo fuerit maius, eo facilius effectus gubernaculi consequetur. Ponamus autem gubernaculum in tali situ  $Bc$  detineri, cuius declinatio a situ directo  $BC$  seu angulus  $CBc$  maior sit, quam obliquitas cursus aquae  $BCp$ ; eritque  $\frac{Pf}{k} = \frac{M(mu+ns)^2bbv}{v}$ , ideoque momentum virium nauem conuentientium  $= \frac{M(mu+ns)^2bbv(au+k)}{v}$  seu ob rationem  $\frac{M}{v}$  constantem, erit momentum hoc vt  $(mu+ns)^2bbv(au+k)$ . Ex qua formula primum colligitur effectum gubernaculi eo esse fortiorum, quo maior fuerit gubernaculi superficies  $bb$ , et quo celerius aqua in gubernaculum irruat, ceteris paribus. Ad hoc ergo praestaret gubernacula amplissima conficere, nisi aliae rationes hoc dissuaderent.

§. 515. Quosi iam superficies gubernaculi  $bb$  iam fuerit determinata, ac celeritas aquae seu  $v$  non ab arbitrio nostro pendeat, erit vis gyratoria vt  $(mu+ns)^2(au+k)$ , ex qua cognoscere licet, quantum declinatio gubernaculi seu angulus  $CBc$  ad nauem conuertendam conferat. Notandum autem est hanc formulam non valere nisi sit  $mu$

$\angle ns$  seu  $CBc > BCp$ ; At facile intelligitur valorem illius expressionis non continuo euadere maiorem, quo maior constituatur angulus  $CBc$ ; etsi enim augendo angulum  $CBc$  crescit factor  $(mu+ns)^2$ ; tamen contra ob cosinum anguli  $CBc$ , qui est  $= u$ , decrescentem tota expressio  $(mu+ns)^2(au+k)$  diminui poterit. Hincque perspicuum est angulum dari definitum  $CBc$ , pro quo expressio illa maximum induat valorem.